Titulli i lëndës: LËNDA E PEDIATRISË DHE KUJDESIT INFERMOEROR (DEPARTAMENTI I INRERMIERISË)

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekesise 

	Titulli i lëndës:
	Pediatria dhe Kujdesi infermieror, respektivisht kujdesi për fëmijët e sëmurë

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i – III (semestri i V-të)

	Numri i orëve në javë:
	3

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	Fakulteti i Mjekesise- Amfiteatri- Klinika e Pediatrise

	Mësimdhënësi:
	Prof.  dr. Lidvana Spahiu, Prof. asoc. Naim Zeka, Prof  asoc Vlora Ismaili – Jaha,Prof.ass.Arbnore Batalli

	Të dhënat kontaktuese: 
	038 500 600 3915

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Të mësuarit e studentëve rreth fëmijëve të sëmurë bazuar në sëmundje sipas organeve dhe kujdesin infermieror.


	Qëllimet e lëndës:
	Që studentët të fitojnë njohuri rreth sëmundjeve të ndryshme të fëmijëve në periudha të ndryshme të fëmijërisë, metodave diagnostike dhe ekzaminimeve shtesë.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas kryerjes së ligjëratave dhe përfundimit të provimit, studentët duhet të jenë të aftë të ofrojnë kujdes parësor në institucionet shëndetësore parësore, dytësore dhe tretësore.


	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjerata 
	3
	1/15
	45

	Ushtrime teorike, laboratorike
	
	
	

	Pune praktike
	3
	1/15
	45

	Kontakti me mesimdhenesi/konsultimet
	5
	1/15
	5

	Ushtrimet ne teren
	
	-
	-

	Kollokviumet, seminaret
	5
	1/15
	15

	Detyra te shtepise
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak testudentit (ne biblioteke ose ne shtepi)
	1
	1/15
	15

	Pergatitja perfundimtare per provim
	
	
	

	Koha e kaluar ne vleresim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projekte prezentime etj
	
	
	

	Total
	17
	5/30
	115

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Gjate ligjeratave perdoret prezantimi me sllajde ne powerpoint, ligjeratat jane interaktive. ne pjesen praktike behet pran femijeve me semundje gjenetike, me demostrim, si dhe puna laboratorike.

	Metodat e vlerësimit:
	Vleresimi i  studentit behet me ane te testit.

	

	Literatura primare: 
	Pediatria dhe kujdesi infermieror, Mehmedali Azemi dhe Vlora Ismaili-Jaha 


	Literatura shtesë:  
	Pediatria, Mehmedali Azemi dhe Mujë Shala



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	FËMIJA DHE SËMUNDJA, INFEKSIONET INTRAHOSPITALORE, TË DREJTAT E FËMIJËVE SI PACIENTË (Fëmija i sëmurë brenda deklaratës së spitalit, deklarata e Otavës për të drejtat e fëmijëve dhe deklarata e Barcelonës për të drejtat e nënës dhe të porsalindurit)

	Java 2:
	RRITJA DHE ZHVILLIMI
· Periudhat e zhvillimit sipas moshës së fëmijëve
· Ndjekja (përcjellja) e rritjes dhe zhvillimit të fëmijës
· Rritja dhe faktorët zhvillues
· Zhvillimi dhëmbëve
· Rritja dhe zhvillimi I fëmijëve sipas periudhave zhvilluese sipas moshës (zhvillimi in utero, zhvillimi psiko-motor I infantit, puberteti dhe periudha e adoleshencës).  


	Java 3:
	I PORSALINDURI 
· Adaptimi I të porsalindurit në jetën pas lindjes
· Karakteristikat fiziologjike të të porsalindurit. 
· Lëndimet përgjatë lindjes
· Anomalitë e lindura të të porsalinsurit që kërkojnë trajtim urgjent
· Sëmundja hemorragjike tek të porsalindurit. 
· Ç’rregullimet e frymëmarrjes tek të porsalindurit. 
· Aspirimi I mekoniumit


	Java 4:
	I PORSALINDURI:
· Konvulsionet neonatale 
· Asfiksioni perinatal 
· Infeksionet neonatale (soor, konjuktivitit neonatal, infeksionet e lëkurës, sepsa, infeksionet konatale) 
· Verdhëza e të porsalindurit (karakteristikat morfologjike dhe fiziologjike, kujdesi, ushqimi dhe prognoza e zhvillimit tek të porsalindurit parakohe)

	Java 5:
	USHQIMI    
· Substancat ushqyese dhe kërkesat ditore 
· Pse fëmiu ka nevojë për më shumë ujë sesa I rrituri
· Kërkesat ditore për ujë dhe elektrolite tek fëmija I shëndoshë
· Humbjet patologjike të ujit dhe elektroliteve
· Si ti qasemi shkallës së dehidrimit 
· Rehidrimi oral dhe intravenoz 
Ushqyeshmëria natyrale e infantit (prioritetet, fiziologjia e infantit, përmbajtja e qumështit të nënës, kontraindikacionet dhe vështirësitë rreth ushqimit me gji, zbrazja e qumështit të gjirit dhe vendosja apo ruajtja në depo).

	Java 6:
	USHYESHMËRIA
· Ushqimi I kombinuar me dy tipe të qumështit
· Ushqimi shtesë
· Ushqyeshmëria e fëmijëve parashkollor dhe shkollor.

Ç’RREGULLIMET E GJENDJES SË USHQYESHMËRISË
· Hipotrofia dhe atrofia
· Adipoziteti 
· Hipovitaminozat dhe mungesa e oligoelementeve


	Java 7:
	IMUNIZIMI AKTIV
· Tipet e vaksinave
· Kundërindikimet e vaksinimit 
· Kalendari I imunizimit obligues në Kosovë 
(imunizimi i: tuberkulozës, difteria, tetanozi dhe pertusisi, poliomieliti, morbilli, parotiti dhe rubeolla dhe hepatiti B)

SËMUNDJET ALERGJIKE
· Riniti alergjik
· Astma
· Urtikaria
· Angioedema
·  Alergjia në barëra
· Shoku anafillatik
Dermatiti atopik

	Java 8:
	SËMUNDJET E TRAKTIT TË FRYMËMARRJES
· Simptomet dhe shenjat e sëmundjeve të traktit të frymëmarrjes
(ritmi I frymëmarrjes dhe ç’rregullimet e frekuencës, dispnea, kollitja, cianoza)  
· Infeskionet akute të traktit të sipërm respirator (Rinofaringiti akut, angina virale dhe streptokoksike)
· Infeksionet akute të traktit të poshtëm respirator (laringiti katarral akut dhe spastik – pseudokrup, bronkiti akut, bronkiti akut obstruktiv) 
· Pneumonitë  (definicioni, etiologjia, Format anatomopatologjike dhe radiologjike të pneumonive, manifestimet klinike dhe trajtimi I tyre)
· Fibroza cistike 
Tuberculozi (Etiologjia, klasifikimi, diagnoza- testi I tuberkulines, tuberkuloza parërore e mushkërive)

	Java 9:
	Ç’RREGULLIMET E TRAKTIT TRETËS
· Simptomat dhe shenjat e sëmundjeve të traktit tretës (vjellja, diarea, kapsllëku, dhembja abdominale, gjakderdhja)
· Sëmundjet e gojës  (stomatiti, soor)
· Sëmundjet e ezofagut (Refluksi gastro-ezofageal, atrezioni ezofageal)
· Sëmundjet e barkut (stenoza hipertrofike e pilorit, ulçera peptike e stomakut dhe duodenit)
· Sëmundjet e zorrëve të holla dhe të trasha (gastroenteriti akut, çeliakia, ileusi,  apendiciti akut, megakoloni kongjenital dhe sëmundjet kronike joinfektive të zorrës së trashë – koliti ulçeroz kronik dhe sëmundja e Krohnit)


	Java 10:
	SËMUNDJET E GJAKUT DHE ORGANEVE HEMATOPOETIKE
Anemitë më të shpeshta në periudhën fëmijërore janë: anemia sideropenike, anemia megaloblastike, anemia hemolitike, anemia aplastike dhe anemia posthemorragjike. 
Sëmundjet e hemostazës: Koagulopatitë (hemofilias A), trombocitopenitë, vaskulopatitë (purpura Henoch-Schonlein)
Leukemitë në periudhën fëmijërore, definicioni, klasifikimi, manifestimet klinike, trajtimi.  

	Java 11:
	SËMUNDJET MË TË SHPESHTA KARDIOVASKULARE DHE REUMATIZMALE 
Sëmundjet kongjenitale të zemrës: shkaktarët dhe klasifikimi hemodinamik.
Sëmundjet e fituara të zemrës tek fëmijët: Miokarditet, endokarditi infektiv, perikarditi, etj.
Arresti kardiak dhe reanimimi kardiorespirator 
Sëmundjet reumatizmale tek fëmijët: ethet reumatike, artriti kronik juvenile dhe lupusi eritematoz sistemik.  


	Java 12:  
	SËMUNDJET E TRAKTIT URINAR
Glomerulonefriti akut post-streptokoksik, sindroma nefrotike idiopatike, infeksionet e traktit urinar, refluksi vezikoureteral.
Sëmundjet e jashtme gjenitale: vulvovaginitis, fimoza, parafimoza, hipospadia, balanopostiti, hidrocella e testiseve.

	Java 13:    
	SËMUNDJET E GJËNDRRAVE ENDOKRINE 
Sëmundjet e hipofizës: hipopituitarizmi, diabeti insipid
Sëmundjet e gjëndrrës tiroide: hipotireoza, struma endemike, hipertireoze
Hipoparatiroidizmi 
Sëmundjet e gjëndrrës mbiveshkore: sëmundjsa e Adisonit, sindroma adrenogjenitale, sindroma Kushing
Diabeti melit tip I: etiologjia, manifestimet klinike, rezultatet laboratorike, trajtimi (insulinë, dietë, aktivitet fizik, edukim shëndetësor)

	Java 14:  
	SËMUNDJET E SISTEMIT NERVOR
Anomalitë kongjenitale të trurit: makrocefalia, mikrocefalia, hidrocefalia, kraniosinostozat
Paraliza cerebrale fëmijërore
Sëmundjet inflamatore të trurit: meningjiti, encefaliti
Sulmet në tru: konvulzionet febrile dhe epilepsitë (shkaktarët, klasifikimi, statusi epileptik dhe trajtimi)
Nervat periferik dhe sëmundjet muskulare (atrofia muskulare spinale progresive, atrofia muskulare, poliradikuloneuriti, distrofia muskulare progressive – sëmundja Duchenne. 
Retardimi mental


	Java 15:   
	AKSIDENTET NË FËMIJËRI
Helmimet aksidentale tek fëmijët: tipet, procedurat e trajtimit, identifikimi I helmit, detoksifikimi, aplikimi I antidotit dhe parandalimi I helmimeve tek fëmijët.
Abuzimi me fëmijët, injorimi dhe abuzimi seksual.


























 
	Java
	Praktika Klinike



	Java 1:
	I . KUJDESI INFERMIEROR SHËNDETËSOR TEK FËMIJËT
· ZHVILLIMI I MBROJTJES SHËNDETËSORE TË FËMIJËVE NË KOSOVË. 
· TË DREJTAT E FËMIJËVE 
· ORGANIZATAT NDËRKOMBËTARE TË KUJDESIT FËMIJËROR
· ROLI I KUJDESIT SHËNDETËSOR NË ZVOGËLIMIN E VDEKSHMËRISË SË FËMIJËVE.  


	Java 2:
	RRITJA DHE ZHVILLIMI I FËMIJËVE
Pesha trupore dhe matja e gjatësisë, kokës, kafazit të krahërorit dhe perimetrin e abdomenit

	Java 3:
	PARAMETRAT E FUNKSIONEVE VITALE 
· Matja e temperatures trupore, matja e pulsit, matja e shtypjes së gjakut dhe frekuencës respiratore
· Vlerësimi I temperaturës tek fëmijët  


	Java 4:
	HIGJIENA PËR FËMIJË TË SHËNDOSHË (paisjet e përshtatshme për fëmijë, dhoma e fëmijëve, higjiena personale, kujdesi I të porsalindurit)


	Java 5:
	PROGRESI IMUNITAR 
· Imuniteti I përgjithshëm (higjiena personale, ushyeshmëria e drejtë, ecja, vrapimi, ushtrimet, lojërat)
· Imuniteti specific - vaksinimi 


	Java 6:
	KUJDESI INFERMIEROR PËR FËMIJËT E SËMURË

INFERMIERET NË DEPARTAMENTIN PEDIATRIK 
· Qasje holistike tek fëmijët 
· Detyrat e infermieres në departamentin e Pediatrisë 


	Java 7:
	DEPARTAMENTET PEDIATRIKE 
· Dhoma e fëmijës së sëmurë
· Shtrati I fëmijës së sëmurë


	Java 8:
	PRANIMI I FËMIJËVE NË KLINIKË 
· Pranimi 
· Komunikimi me prindërit 
· Komunikimi dhe sjellja me fëmijën e sëmurë
· Ekzaminimi I fëmijës së pranuar


	Java 9:
	LËSHIMI I FËMIJËS NGA KLINIKA
· Mirësjellja përballë fëmijës
· Procedurat dhe objektivat bazuar në çka fëmiu është trajtuar në klinikë


	Java 10:
	HIGJIENA PERSONALE E FËMIJËVE TË SËMURË 
· Higjiena personale
· Veshja dhe zhveshja e fëmijëve të sëmurë 
· Pasojat e kujdesit joadekuat 


	Java 11:
	USHQYESHMËRIA E FËMIJËVE TË SËMURË 
· Kuzhina e qumështit 
· Ushqyeshmëris e infantit – teknikat (aplikimi praktik I ushqyerjes me gji)
· Teknikat e veçanta për ushqyeshmërinë e fëmijëve (ushqimi me tub përmes gastrostomës, jejunostomës dhe ushqteshmëria parenterale)


	Java 12:  
	MARRJA E MOSTRAVE PËR EKZAMINIM
(Urina, fecesi, pështyma, djersa, vjella)


	Java 13:    
	PËRGATITJET PËR TEKNIKAT E INTERVENIMEVE MJEKËSORE (përgatitja fizike dhe fiziologjik, mbrojtja e fëmijës përgjatë ekzaminimeve dhe intervenimeve – punksioni venoz, aplikim I injeksioneve intravenoze dhe intramukulare, ekzaminimi I grykës, strisho e fytit dhe e hundës, ekzaminimi I veshit, hundës, mushkërive, zemrës dhe traktit urinar. Punksioni lumbal, sternal.


	Java 14:  
	KUJDESI INFERMIEROR TEK HELMIMET AKSIDENTALE (mbajtja e funksioneve vitale, marrja e mostrave për ekzaminime toksikologjike, irigimi gastrik, etj.)


	Java 15:   
	KUJDESI INFERMIEROR I FËMIJËVE ME SËMUNDJE ALERGJIKE (ashoku anafilaktik – antishok terapia, alergjia në barëra)

































	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	
Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 


























